
Projekt:   Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 

Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad        

Moravou 

Tento výukový materiál vznikl v rámci Operačního programu Vzdělání pro konkurenceschopnost. 

Materiál je určen k bezplatnému používání pro potřeby výuky a vzdělávání na všech typech škol a školských zařízení. 

Jakékoliv další používání podléhá autorskému zákonu. 

Autor materiálu: 

Název materiálu:  Mýtus 

Mgr. Marie Baslerová 

Český jazyk a literatura, 6. ročník 

Sada: 

Předmět: 

Zařazení materiálu: 

Šablona: 

Číslo DUM: 

Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (III/2) 

1 EU-OPVK-ICT-Č2ST-01 

 

Ověření materiálu ve výuce: 

Datum ověření: 

Třída: 

Ověřující učitel: 

Prezentace uvádí přehled mytologie a hlavní představitele.  Anotace: 

27. 3. 2012 

VI. A 

Mgr. M. Baslerová 

Metodický popis: • Charakteristika mýtu 

• Rozdělení mýtu na antické a biblické, představitelé 

• Test na správné určení jednotlivých druhů mýtů, vyhodnocení správných odpovědí 

 



Mýtus 

Mytologie 



Mýtus 

Řecky mýthos znamená vyprávění 

Česky říkáme mýtům báje 

 

Mýty jsou příběhy, do nichž lidé vtělili své představy o 

vzniku světa a člověka, o přírodních živlech a mnoha 

dalších přírodních jevech 

 

Literární útvar 

 

Mýty jsou spjaty s určitým národem 



Mýtus 

Mýtus je epický útvar, který dává odpovědi, aniž by kladl 

nějaké otázky 

 

Soustava mýtů určité skupiny nebo kultury tvoří její 

mytologii 

 

Základní druhy: 

Antické mýty 

Biblické mýty 



Antické mýty 

 Příběhy ze starověkého 

 Řecka a Říma 

 

 

 

 

 

 
     

obr. 1. 



Biblické mýty 

Příběhy z Bible, především ze Starého zákona  

 (stvoření světa a člověka, potopa, Adam a Eva..) 

 

Bible je základní knihou křesťanského náboženství 

 

Bible obsahuje texty různého zaměření 

 

Texty liturgické (bohoslužebné) se týkají víry v boha, 

slouží bohoslužbě 



Homér 

obr. 2. 



DÍLO – Homér 

Ilias 

 Bohatýrský válečný epos, v němž se líčí bitvy a 

souboje, slavná vítězství, hrdinské skutky a ctnosti 

 Líčí posledních 51 dnů desetileté tzv. trojské války 

 Hlavní děj se soustředí kolem Achilla 

 

Odyssea 

 Vypráví o posledních 41 dnech desetiletého bloudění 

ithackého krále Odyssea pří návratu z trójské války 



Eduard Petiška (1924 – 1987) 

obr. 3. 



Eduard Petiška 

Staré řecké báje a pověsti (1958) 

 

kniha obsahuje 26 pověstí: 

 

například: Prométheus 

    Potopa 

    Trojská válka 

    Odysseovy cesty 

    Herakles 

 



Staré řecké báje a pověsti 

Prométheus: 

 

Prométheus přinesl lidem oheň a  

za to byl potrestán bohem Diem. 

Hefaistos ho přikoval k vysoké skále. 

Denně k němu přilétal orel a kloval 

jeho játra. Přes noc játra opět  

dorůstala. 

obr. 4. 



Staré řecké báje a pověsti 

Potopa 

 

 Zeus při své pouti světem zjistil, že lidé jsou zkažení. 

 

 Zeus lidi potrestal a seslal na zemi potopu.  

 

 Zachránil se pouze Prométheův syn Deukalion s 

ženou Pyrrhou. 



Staré řecké báje a pověsti 

Herakles 

 

Herakles, syn Dia, byl slavný řecký hrdina. 

Herakles měl obrovskou sílu, ale byl velmi zlostný. Musel 

vstoupit do služby ke králi Eurystheovi, který mu uložil 

vykonat dvanáct obtížných prací. 

Po splnění úkolů byl volný a pomáhal lidem. 



TEST 

Přiřaď správné odpovědi 

1. Antické mýty: 

2. Biblické mýty: 

3. Mýtus: 

 

a) Příběhy z Bible, především Starého zákona 

b) Epický útvar, který dává odpovědi, aniž by  kladl        

nějaké otázky 

c) Příběhy ze starověkého Řecka a Říma 

 

 



TEST – řešení 

Přiřaď správné odpovědi 

 

1. Antické mýty: 

 c) Příběhy ze starověkého Řecka a Říma 

2. Biblické mýty: 

 a) Příběhy z Bible, především ze Starého zákona 

3. Mýtus: 

 b) Epický útvar, který dává odpovědi, aniž by kladl        

nějaké otázky 

 



Autor: 

Mgr. Marie Baslerová 

Základní škola Ruda nad Moravou, okres 

Šumperk 

zsruda@zsruda.cz 

únor 2012 

Objekty, použité k vytvoření sešitu, jsou součástí SW Activ Inspire, 

nebo pocházejí z veřejných knihoven obrázků (public domain) 

nebo jsou vlastní originální tvorbou autora. 

Seznam použité literatury a pramenů: 

1. obr.1.:http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Minotaur.jpg 
2. obr.2.:http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Homer_British_Museum.jpg 
3. obr.3.:http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/6/60/Eduard-    

petiška.jpg?uselang=cs 
4. obr.4.:http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Gustave_Moreau_006.jpg?uselang=cs 
5. http://cs.wikipedia.org/wiki/Mýtus 
6. http://cs.wikipedia.org/wiki/Eduard_Petiška 
 7.  KARPATSKÝ, Dušan. Malý labyrint literatury. Praha: Albatros, 1997, ISBN 90-00-00527-1 


